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[P. Mortensen.] 
Medlem Hr. Lorentzen fremkom med, at 
det er nødvendigt at skabe Ro om Forhol- 
dene i Sønderjylland; men den ophidsende 
Tale, som bl. a. det ærede Medlem Hr. 
Holstein ogsaa ved denne Lejlighed holdt, 
skaber saa sandelig ingen Ro. Hvis der skal 
være Tale om, at  nogen har ført ansvarsløs 
Tale her, skal jeg love for, at det har det 
ærede Medlem Hr. Holstein gjort ved denne 
og andre Lejligheder, og det, saa det batter 
noget. Det er ganske forkasteligt, at de, 
der altid skilter med nationale Følelser, 
puster til de nationale Stemninger dernede i 
den Grad, det sker. Jeg synes ikke, det er 
nødvendigt at rejse de nationale Lidenska- 
ber paa den Maade, som det ærede Medlem 
Hr. Holstein altid gør, der er slet ingen 
Grund til det. 

Naar det ærede Medlem Hr. A. Svensson 
paa Sp. 1617 홢 jeg beder om Formandens 
Tilladelse til et kort Citat 홢 siger: 

"Oppositionen mod det danske Styre 
vokser, Blikket vendes igen mod Syd", 

gøre opmærksom paa, at netop den 
Politik, som det ærede Medlem Hr. A. Svens- 
son i 홢Jydske Tidende" har ført over for 
Socialdemokratiet i Sønderjylland 홢 idet 
man har søgt at splitte Arbejderklassen der- 
nede ved at sige, at Forholdene er utaalelige, 
den Regering, vi har siddende, er uduelig 홢, 
har skadet den nationale Følelse i Sønder- 
jylland, hvis noget har skadet den. 

Min Mening er den, at netop Det 
konservative Partis Bladpolitik har skadet 
Danskheden. Socialdemokratiet har været i 
Stand til at samle Arbejderklassen i Sønder- 
jylland, ogsaa den tysksindede Del, inden for 
et dansk Parti, inden for Socialdemokratiet; 
vi har været i Stand til at bringe Arbejder- 
klassen ind i et fast politisk Leje, og ikke 
mindst gennem de sidste Maaneders nationale 
Desperationsbevægelse dernede har vi været 
i Stand til at holde Arbejderklassen dér, 
hvor den hører hjemme. Derfor er det en 
Fejl, naar man paa den Maade, som det nu 
sker; søger at mistænkeliggøre Socialdemo- 
kratiet og omtaler det Styre, vi har, paa 
den Maade, man gør, i Særdeleshed naar 
man gør det nede i Landsdelen under Dis- 
kussionen om et Spørgsmaal som det, her er 
til Behandling. 

Jeg skal slutte med at udtale, at vi 
naturligvis fremdeles mener, at, et Udvalg 
ikke^kan have Betydning for det Arbejde, 
man ønsker fremmet. 

Holstein: Den højtærede Statsminister 
udtalte, at det naturligvis er lettere at smøre 
den sønderjyske Befolkning med Smiger 

end at sige Sandheden. Der er ingen, som 
har bedt den højtærede Statsminister om, 
at smøre den sønderjyske Befolkning med 
Smiger, men jeg beklager oprigtigt, at den 
højtærede Statsminister ikke siger Sand- 
heden om Forholdene i Sønderjylland, men 
forvansker, forringer og forfusker den i den 
Maade, han argumenterer og omtaler For- 
holdene paa. Det kommer simpelt hen af, 
at den højtærede Statsminister ikke vil se 
og ikke vil erkende Sandheden, som den er, 
for en stor Del fordi det drejer sig om den 
danske Landbostand, og det er jo et Befolk- 
ningslag, som den højtærede Regerings 
hidtidige Bidrag til Løsning af det alt over- 
skyggende i den danske økonomiske Krise 
viser, at Regeringen ikke er særlig varmt 
interesseret for. 

Naar den højtærede Statsminister saa 
siger, at han er villig til at træffe Særforan- 
staltninger, som Forholdené i Sønderjyl- 
land kan gøre rimelige, ja, saa vil jeg dertil ' 
sige, at enten er den højtærede Statsmini- 
ster endnu ikke kommet til noget som helst 
Resultat med Hensyn til, hvilke Særfor- 
anstaltninger Regeringen mener det hen- 
sigtsmæssigt at træffe, eller ogsaa har Rege- 
ringen ikke andet at foreslaa end den saa- 
kaldte Plan til Særforanstaltninger for Søn- 
derjylland, som vi alle kender, og som over- 
hovedet ikke har noget med økonomisk 
Hjælp at gøre, men er en eneste Fornærmelse 
mod det danske Folks almindelige Fornuft 
og Retsindighed. 

Den højtærede Statsminister siger saa, 
at Socialdemokratiet' gentagne Gange har 
været villigt til at støtte de danske Erhverv, 
men Venstre har altid været lunkent der 
og ikke villet være med. Dertil vil jeg sige, 
at der ikke er noget Parti her i Landet, 
Retsstatspartiet undtaget, og det er jo af 
ny Dato, som ikke gennem Generationer 
har været med til at støtte Erhvervene 
under den ene eller den anden Form. Alt, 
hvad der er gjort for det danske Landbrug 
fra den danske Stats Side, har Bondevenstre 
været med til, tør jeg nok sige. Der har været 
anvendt forskellige Former, men Statsstøtte 
for det danske Landbrugserhverv har vi 
haft i halvandet Hundrede Aar her i Landet. 
Der har kun været Diskussion mellem Ven- 
stre og andre Partier om, hvad Form Er- 
hvervsstøtten skulde have, men ikke om det 
principielle, at det var berettiget at støtte 
danske Erhverv fra Statens Side under 
givne økonomiske Forhold. . . .  (Afbrydelse: 
Hvad fik de i Estrups Tid?). Jeg anser det 
for ganske overflødigt i den økonomiske 
Situation i Sønderjylland, vi drøfter her, 
at rode i Køkkenmøddingerne fra Estrups 


